

FIȘA DE VERIFICARE**A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE**

**pentru ocuparea posturilor didactice de asistent universitar și lector
universitar/șef lucrări**

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE: **BOCHIȘ** PRENUMELE: **LAURA NICOLETA**

Postul pentru care candidează Lector

Discipline: Teoria educației. *Noile educații; Metodologia educării și instruirii deficienților de intelect; Psihopedagogia deficienților de intelect, Didactica învățământului special și integrat.*

Poziția în Statul de funcții: 18

Departamentul: Științe ale educației Facultatea de Științe Socio-Umane

Gradul didactic actual: profesor dr. învățământ preuniversitar (profesor asociat) Poziția în statul de funcții: 18

Disciplinele: *Teoria educației. Noile educații; Metodologia educării și instruirii deficienților de intelect; Psihopedagogia deficienților de intelect, Didactica învățământului special și integrat*

Departamentul: Științe ale educației

Facultatea de Științe Socio-Umane Universitatea din Oradea

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul Acordat
1	Universitatea Oradea, Facultatea de Științe Socio-Umane	Psihologie	2000-2004	Licențiat în Psihologie
2	Universitatea Oradea,	Managementul	2004-2006	Masterat în

Facultatea de Științe Socio-umane	resurselor umane	Managementul resurselor umane
-----------------------------------	------------------	-------------------------------

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific Acordat
1	Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca	Științe ale educației	2008-2011	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale/medic/farmacist/ rezident/ specialist/ primar

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada/ Ordinul	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Centrul Școlar de Educație Incluzivă Nr. 1 Oradea	Psihologie	OMEC Nr.5361 din 1.11.2005	definitivat în învățământ

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE MINIMALE

1. Lector universitar/șef lucrări

- deține diplomă de doctor; *REALIZAT* (Ordin MECDS Nr. 5743 din 12.09.2012)
- îndeplinirea standardelor minime naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011; *REALIZAT*

- a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale; **REALIZAT**

Popa. C., Bochiș, L. (2013). Aspects Concerning the Quality Improvement of the Pedagogy of Primary and Pre-school Education Study Programme in Blended Weekend Classes, în *Procedia - Social and Behavioral Sciences*, 76; 681–685

Popa. C., Bochiș, L. (2012). The Effects of a Rational Emotive Behaviour Education Program on the Sociometric Status and Interpersonal Perception Modification of 9-10 year old Romanian Pupils, în *Procedia - Social and Behavioral Sciences*, 46; 5792–5796

Popa. C., Bochiș, L. (2012). School prosocial behavior of Romanian students of 9-10. A regression study regarding the analysis of the explicative factors, în *Procedia - Social and Behavioral Sciences*, 47; 2127–2133

- a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional; **REALIZAT**

Bochiș, L.N. (2013). *Comportament prosocial. Factori și modalități de dezvoltare a relațiilor sociale pozitive între elevi*. Editura SemnE, București (ISBN 978-606-15-0368-1).

- a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților; **REALIZAT**

Popa, C., Bochiș, L. (2012). *Suport de curs Psihopedagogia Jocului, material pentru uzul studenților de la specializarea Pedagogia învățământului primar și preșcolar*, IFR.

- **alte criterii specifice fiecărei facultăți/departament/centru prevăzute în metodologiile proprii aprobate de Senatul universitar, criterii care nu pot coborî sub nivelul standardelor minimale naționale. REALIZAT** (cf. anexelor privind îndeplinirea criteriilor minimale)

Realizat/nerealizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data _____

Candidat Laura Bochiș

Verificat:

Președinte comisie _____

Aviz Oficiul juridic _____

Membrii comisiei _____
